
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147 del 09-09-2014

OGGETTO

ART.142 DEL D.LGS N.42/2004 E SS. - SUSSISTENZA DEL VINCOLO PAESAGGISTICO RELATIVO AL
CORSO D'ACQUA "RIO RIGATORE" : DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaquattordici il giorno  nove del mese di settembre alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 142. del D.lgs. n.42/2004 “Aree tutelate per legge”, come sostituito dall'art.
12 del D.lgs. n. 157 del 2006, poi modificato dall'art. 2 del D.lgs. n. 63 del 2008, che
testualmente recita:
1. Sono comunque di interesse paesaggistico e sono sottoposti alle disposizioni di
questo Titolo:
i territori costieri compresi in una fascia della profondità di 300 metri dalla linea dia)
battigia, anche per i terreni elevati sul mare;
i territori contermini ai laghi compresi in una fascia della profondità di 300 metrib)
dalla linea di battigia, anche per i territori elevati sui laghi;
 i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti negli elenchi previsti dal testo unico dellec)
disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con regio decreto
11 dicembre 1933, n. 1775, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di
150 metri ciascuna;
le montagne per la parte eccedente 1.600 metri sul livello del mare per la catenad)
alpina e 1.200 metri sul livello del mare per la catena appenninica e per le isole;
 i ghiacciai e i circhi glaciali;e)
 i parchi e le riserve nazionali o regionali, nonché i territori di protezione esterna deif)
parchi;
 i territori coperti da foreste e da boschi, ancorché percorsi o danneggiati dal fuoco,g)
e quelli sottoposti a vincolo di rimboschimento, come definiti dall'articolo 2, commi
2 e 6, del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227;
le aree assegnate alle università agrarie e le zone gravate da usi civici;h)
le zone umide incluse nell'elenco previsto dal d.P.R. 13 marzo 1976, n. 448;i)
 i vulcani;l)
le zone di interesse archeologico.m)

…………….OMISSIS….

Rilevato che l’Arch. Giuseppe Cocchi, già Responsabile del V Settore- Urbanistica ed
ambiente- con nota prot. n.5660 del 27-03-2014 ha fatto richiesta alla Regione
Campania di documentazione relativa al corso d’acqua denominato “Rio Rigatore” in
agro del Comune di Atripalda, non rientrando il corso d’acqua in questione tra quelli
iscritti nell’elenco previsto dal R.D. 11 dicembre 1933 n.1775, e pertanto ritenendo- in
conformità al dettato normativo- che non fosse sottoposto al vincolo di cui all’art.142
del D. lgs. N.42/2004 e ss. modd.;

Vista la nota di riscontro –trasmissione della Regione Campania, a firma del
Responsabile  U.O.D. Arch.Alberto Romeo Gentile, prot. n. 14985 del 7/08/2014, con la
quale lo stesso Dirigente rappresenta che il corso d’acqua di cui  sopra (Rio Rigatore)  è
iscritto nell’elenco delle acque pubbliche di cui al R.D. 18-11-1900 con il toponimo
“Torrente Irrigatore e Vallone Fenestrelle”, traendo conseguenze difformi a quanto
evidenziato dal Funzionario dell’Ente;

Rilevato che il summenzionato R.D. del 18-11-1900 non viene richiamato dalla vigente
normativa (D. lgs. n.42/2004 e ss.) e risulta, pertanto, di difficile applicazione per
quanto concerne la salvaguardia delle attività edilizie sul territorio comunale
interessato  dal corso d’acqua de quo;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1933_1775.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1933_1775.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1933_1775.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1933_1775.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1933_1775.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1933_1775.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1933_1775.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0227.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0227.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0227.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0227.htm


Vista la nota di trasmissione da parte del Funzionario Arch. Giuseppe Cocchi, prot.
n.15373 del 14-08-14 , che allegava il summenzionato riscontro regionale prot. n.
14985 del 7/08/2014 “per opportuna conoscenza e per tutte le conseguenti valutazioni
di competenza”;

Ritenuto, in ragione della peculiarità e complessità della materia e, soprattutto, in
ragione delle massicce attività amministrative eventualmente consequenziali
all’espressione interpretativa del Dirigente Regionale, di dover richiedere un
qualificato parere legale da parte di un esperto nella materia
amministrativo/urbanistica , per ogni valutazione in merito;

Preso atto della disponibilità accordata dall’Avv. Prof. Francesco Armenante del Foro di
Salerno in ordine all’assunzione dell’incarico per l’importo di euro 2.000,00 oltre IVA e
CAP;

Dato atto che il Legale summenzionato è in possesso di specifiche conoscenze e di alta
e qualificata professionalità che lo rendono assolutamente meritevole dell’affidamento
dell’incarico in questione;

Acquisiti i visti di controllo tecnico-contabile richiesti dal d.l. 194/2012 convertito in
legge 213/2012;

Con votazione palese ed unanime;

DELIBERA

Dichiarare la premessa motivata  parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;

Conferire incarico legale all’Avv. Prof. Francesco Armenante del Foro di Salerno per la
formulazione del parere di cui in premessa;

Demandare ai Responsabili del I, II , III e VI Settore ogni attività monocratica in
esecuzione del presente atto, specificando che l’importo da impegnare per il presente
incarico è pari ad euro 2000,00 oltre IVA e Cap, sul cap. 124 del corrente bilancio,
esecutivo.

CON SEPARATA VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE LA SUESTESA DELIBERAZIONE E’
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE EX ART.134 COMMA 4 DEL D. LGS.
N.267/00 E SS.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 15-09-2014

Dal Municipio, lì 15-09-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-09-2014

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 15-09-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Ing. Silvestro Aquino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Raffaele Nevola

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 15-09-2014 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


